
 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 

AMBIENTE 
 

N. 9 - REG. GEN. N. 213 

DEL 13-09-2025 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
SORVEGLIANZA E CONTROLLO DELLE ARBOVIROSI TRASMESSE DA 
ZANZARE INVASIVE. DISINFESTAZIONE URGENTE DI UN'AREA DEL 
TERRITORIO COMUNALE. 

 
 

LA SINDACA 
Avv. Emanuela Colella  

 
VISTO: 

 la nota dell’ASL pervenuta, in data 13/09/2025 con prot. n° 0044289 con la quale viene notificato un caso 
confermato di Arbovirosi (WEST NILE) sul territorio comunale; 

 l’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 30 luglio 2025, n. Z00003 «Ordinanza contingibile e 
urgente in materia di igiene e sanità pubblica. Misure straordinarie di lotta e prevenzione a vettore 
del virus causa del West Nile Disease.» 

 l’Ordinanza della Sindaca 30 luglio 2025, n 8 «Misure di prevenzione per il contrasto alle arbovirosi (malattie 
infettive causate da virus trasmessi da insetti artropodi infetti).» 

 
 
CONSIDERATO: 

 che è necessario intervenire a tutela della salute pubblica per prevenire e controllare la diffusione della suddetta 
malattia e delle Arbovirosi trasmesse da insetti vettori; 

 che, fatti salvi gli interventi di competenza delle Aziende Sanitarie relativi alla sorveglianza e al controllo dei casi 
sospetti e accertati di malattie trasmesse da insetti vettori,  per contrastare la diffusione della zanzara, quando 
si manifestano casi sospetti o accertati di west nile o in situazioni di infestazioni localizzate di particolare 
consistenza correlati a rischi sanitari, l’Amministrazione Comunale deve provvedere ad effettuare direttamente 
trattamenti adulticidi, larvicidi e di rimozione dei focolai larvali in aree pubbliche e private; 
 

PRESO ATTO: 
 della relazione tecnica prot. n. 0044292 del 13/09/2025 con la quale viene individuata l’area di trattamento. Nella 

fattispecie la porzione di territorio indicata nelle seguenti vie: 



 Via Cuneo tutta; 
 Via Ariccia tutta; 
 Via Vincenza Messina tratto civici pari dal n. 2 al n. 26; 
 Via Vincenza Messina tratto civici dispari dal n. 1 al n. 31; 
 Via dell’Ospedaletto tratto civici pari dal n. 4 all’incrocio con via Cuneo; 
 Via Fontana De Monaci tratto civici dispari dal N. 1 al N. 9; 
 Via dei Laghi tratto civici pari dal n. 42E al 48B; 
 Via dei Laghi tratto civici dispari dal n. 65 al n. 83; 

 
RITENUTO: 

 dover intervenire con estrema urgenza per effettuare le attività di controllo straordinario delle zanzare nel 
perimetro indicato dalla suddetta relazione tecnica; 
 

VISTI 
 la Legge 23/12/1978 n. 833; 
 la Legge 24/11/1981 n. 689; 
 il Dlgs 18/08/2000 n. 267 art.li 50 e 54; 
 la circolare del Ministero della Salute concernente il “Piano Nazionale di sorveglianza e risposta alle arbovirosi 

trasmesse da zanzare (Aedes sp.) con particolare riferimento ai virus West Nile, Chikungunya, Dengue e Zika – 
2020-2025.” 

 la Legge 07/08/1990 n. 241; 
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 477 del 28/06/2022 Approvazione del documento tecnico della Regione 

Lazio Sorveglianza e risposta alle arbovirosi. 
 Il “Piano di contrasto ambientale Arbovirosi” – Regione Lazio (Det. 21/06/2024 n. G08269). 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, qui interamente richiamate, fatta salva la tutela della salute pubblica e privata 
 
 

ORDINA 
 
a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività produttive, ricreative, sportive e 
in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte sul territorio riguardanti le sottoelencate vie: 
 

 Via Cuneo tutta; 
 Via Ariccia tutta; 
 Via Vincenza Messina tratto civici pari dal n. 2 al n. 26; 
 Via Vincenza Messina tratto civici dispari dal n. 1 al n. 31; 
 Via dell’Ospedaletto tratto civici pari dal n. 4 all’incrocio con via Cuneo; 
 Via Fontana De Monaci tratto civici dispari dal N. 1 al N. 9; 
 Via dei Laghi tratto civici pari dal n. 42E al 48B; 
 Via dei Laghi tratto civici dispari dal n. 65 al n. 83 

 
1. Di permettere l’accesso degli operatori della ditta incaricata, Euromac srl, al servizio di disinfestazione, per 

l’effettuazione dei trattamenti larvicidi, adulticidi e la rimozione dei focolai larvali presenti in area cortilizia 
privata nonché l’accesso del personale degli Uffici Comunali e Forze dell’Ordine muniti di distintivo di 
riconoscimento; 

2. Di chiudere le finestre durante le ore di esecuzione del trattamento di disinfestazione adulticida nelle aree oggetto di 
trattamento fino al termine delle operazioni e comunque non prima delle ore 06:00 del mattino, salvo diverse 
disposizioni impartite dal personale incaricato; 

3. Di attenersi a quanto prescritto dagli operatori addetti alla rimozione dei focolai larvali, per evitare che tali focolai 
possano riformarsi. 
 

Al fine di rendere l’intervento di disinfestazione efficace e sicuro: 
 

ORDINA INOLTRE 
 

 alla ditta incaricata del servizio di disinfestazione l’esecuzione degli interventi, con la presente stabiliti, 
utilizzando nelle operazioni di disinfestazione, esclusivamente i prodotti adulticidi e larvicidi 
autorizzati dal Ministero della Salute. 



 il divieto di transito pedonale ed il divieto di circolazione dei veicoli privati durante le operazioni di 
disinfestazione. Divieti regolati dalla Polizia Locale e/o dalle Forze dell’Ordine durante l’intervento 
disinfestante; 

 
A tutti gli abitanti nelle aree oggetto dell’intervento e durante gli orari di esecuzione delle operazioni di 
disinfestazione: 
 

 che non siano stesi indumenti e biancheria ad asciugare all’esterno delle abitazioni; 
 che gli animali domestici e da cortile siano detenuti all’interno dei propri ricoveri o comunque 

allontanati e messi al riparo; 
 che si provveda a ricoprire oppure svuotare dell’acqua le piscine; 
 che si provveda a proteggere vasche ornamentali ove siano presenti pesci; 
 che nel caso possano essere irrorati arredi e suppellettili presenti nei giardini, si provveda a ricoprirli 

oppure a lavarli dopo il trattamento; 
 

AVVISA 
 

 che le attività di disinfestazione saranno svolte: 
 Primo intervento adulticida dalle ore 22.00 del giorno 14 settembre 2025 fino alle successive ore 06:00 

del mattino; 
 Intervento larvicida porta a porta dalle ore 09.00 del giorno 15 settembre 2025 fino alla conclusione 

delle operazioni; 
 Secondo intervento adulticida dalle ore 22.00 del giorno 15 settembre 2025 e fino alle ore 06.00 del 

mattino; 
 

A TALE FINE DISPONE 
 

 che il presente provvedimento sia immediatamente esecutivo, sia reso pubblico mediante affissione 
all’Albo Pretorio online del Comune di Ciampino, pubblicato sul sito istituzionale e che del suo 
contenuto sia data ampia diffusione; 

 che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni alla presente Ordinanza ed 
all’accertamento ed all’applicazione delle sanzioni provveda, per quanto di competenza, La Polizia 
Locale, nonché ogni altro agente od ufficiale di Polizia Giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni 
vigenti; 

 che per le violazioni alla presente ordinanza sia applicata una sanzione amministrativa pecuniaria da € 25 
a € 500 ai sensi dell’art 7 bis del DLGS 267/2000; 

 che la presente ordinanza sia trasmessa per gli adempimenti di competenza ai seguenti soggetti: 
 A tutti i cittadini a mezzo notifica del presente provvedimento tramite i canali istituzionali; 
 Al Comando di Polizia Locale per i controlli e le attività di competenza in ausilio alle operazioni di 

disinfestazione; 
 Alla ASL Roma 6; 
 SeReSMI; 
 All’Istituto Zooprofilattico di Lazio e Toscana; 
 Alle forze dell’ordine 

 
Ai sensi dell’art. 3, 4° Comma della legge 7.8.90 n° 241 con s.m.i. avverte che contro il presente provvedimento è 
ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla notifica (legge 6.12.71 n° 1034), oppure, in via alternativa, 
ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica. 
 
 
 

 
Ad Euromac srl 
 

 
certificata@pec.euromac-italia.com 

 

Per attività di 
competenza 

Al Comando di Polizia 
locale 

SEDE 
 

Per attività e  
controlli 
previsti 

Al Segretario generale SEDE 
 Per conoscenza 

mailto:certificata@pec.euromac-italia.com


Alla Segreteria del Sindaco SEDE 
 Per conoscenza 

All’Ufficio Messi SEDE 
 

Per la notifica 
albo Pretorio 

All’Ufficio Ambiente SEDE 
 

Per 
registrazione 

Alla A.S.L. Roma 6 – 
Servizio SISP 

 
Via E. Fermi, 2 – 00044 Frascati 

sisp@pec.aslroma6.it 
 

Per conoscenza 

Al SeReSMI 
 

seresmi@inmi.it  
 

Per conoscenza 

All’Istituto Zooprofilattico 
di Lazio e Toscana 

 
izslt@legalmail.it 

 
Per conoscenza 

Alla Prefettura di Roma protocollo.prefrm@pec.interno.it 
 Per conoscenza 

Alla Tenenza dei 
Carabinieri di Ciampino 

 
Viale J.F. Kennedy – Ciampino (RM) 

TRM30269@pec.carabinieri.it  
 

Per conoscenza 

Al Commissariato di P.S. 

 
Piazza don Luigi Sturzo – Marino (RM) 

comm.marino.rm@pecps.poliziadistato.it 
 

Per conoscenza 

 
 

Ciampino, 13-09-2025 
 
 

 
  IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
LA SINDACA 

  F.to  Vincenzo Maia F.to Avv. Emanuela Colella 
 
 
Pubblicata on line sul sito istituzionale, il 13-09-2025 
 
Copia atto uso amministrativo 

mailto:sisp@pec.aslroma6.it
mailto:seresmi@inmi.it
mailto:izslt@legalmail.it
mailto:protocollo.prefrm@pec.interno.it
mailto:TRM30269@pec.carabinieri.it
mailto:comm.marino.rm@pecps.poliziadistato.it

